



Seminar
on
Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling

13th November 2025 | 10.30 am – 01.00 pm | The Park Hotel, Kolkata

THE ECHO OF INDIA

Minister Biplab Mitra calls for stronger enforcement collaboration

EOI CORRESPONDENT

KOLKATA, NOV 13/--/Biplab Mitra, Minister-in-Charge, Consumer Affairs Department, Government of West Bengal, today said, "Counterfeiting and smuggling not



only harm legitimate businesses but also exploit consumers by exposing them to unsafe and substandard products."

Addressing the FICCI-CASCADE seminar on 'Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling', Mr. Mitra emphasized government of West Bengal's strong commitment to safeguarding consumer interests through coordinated efforts with law enforcement, industry stakeholders, and the community. The state, he noted, is leveraging technology and intelligence-based surveillance to detect and deter illicit activities, particularly along border and coastal areas.

Trithankar Halder, Special Secretary, Consumer Affairs Department, Government of West Bengal was also present at the programme.

P.C. Jha, Advisor, FICCI CASCADE and Former Chairman, CBIC, added, "Illicit trade directly undermines India's tax system and deprives the government of critical revenue needed for nation-building. Counterfeiting and smuggling distort fair competition, erode the tax base, and weaken the formal economy."

Protecting consumers: State steps up fight against illicit trade, calls for collective action

OUR CORRESPONDENT

KOLKATA: State Consumer Affairs minister Biplab Mitra on Thursday urged for tighter coordination among enforcement agencies, industry bodies and civil society to protect consumers and safeguard legitimate businesses.

Speaking at a FICCI CASCADE seminar on “Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling”, Mitra said illicit trade exposes consumers to unsafe products and weakens the market ecosystem. “Protecting consumer rights requires a united effort from government agencies, industry and the community. Awareness and vigilance are our strongest tools,” he said. The minister noted that the state is increasingly using technology and intelligence-based surveillance to track

Closer Look

» ‘Protecting consumer rights requires a united effort from government agencies, industry and the community. Awareness and vigilance are our strongest tools’

» The minister noted that the state is increasingly using technology and intelligence-based surveillance to track illicit activities, particularly along border and coastal areas

illicit activities, particularly along border and coastal areas.

Special Secretary of the Consumer Affairs department Trithankar Halder and senior industry representatives also attended the programme. Mitra commended FICCI CASCADE for driving consumer awareness and fostering collaboration across sectors.

Industry leaders and enforcement officials highlighted the economic and security challenges posed by counterfeit and smuggled goods. Sonali Ghosal, Co-Chair

of FICCI West Bengal State Council, said illicit trade undermines manufacturing ecosystems and diverts benefits meant for legitimate stakeholders. Former CBIC chairman and FICCI CASCADE advisor PC Jha warned that revenue leakages weaken the formal economy and called for stronger compliance and GST mechanisms.

DRI Kolkata additional director general K. Ramakrishnan said intelligence-driven enforcement remains central to protecting India’s economic security, while Kolkata Police

Deputy Commissioner (Detective Department) Vinit Raj Bhundesh stressed improved intelligence-sharing and inter-agency coordination.

FICCI CASCADE also held a capacity-building programme for police officers on November 12 to strengthen investigative skills and enforcement responses. Addressing the session, Kolkata DCP Amit Verma said counterfeiting and smuggling “endanger the very fabric of our society” and praised the initiative for promoting joint strategies.

A FICCI CASCADE report estimated the illicit market across five key sectors—FMCG packaged goods, personal and household care, alcohol, tobacco and textiles and apparel—at about Rs 7.97 lakh crore, with textiles and apparel alone accounting for over half of the total.

Illicit mkt in 5 key sectors valued at 7.9L cr: Study

Vedanta Dasgupta / Nov 17, 2025, 01:51 IST

Share



AA



Kolkata: The size of the illicit market in five key sectors — packaged FMCG, including personal and household care, alcohol, tobacco, textiles and apparel — was valued at Rs 7.9 lakh crore, according to a Ficci-Cascade study.

The study highlighted that the apparel and textiles segment, valued at around Rs 4.03 lakh crore, makes up for over 50% of illicit trade. The illicit market for packaged FMCG was estimated to be

valued at above Rs 2.23 lakh crore and for personal and household care at Rs 73,813 crore.

Sonali Ghoshal, co-chair of Ficci West Bengal State Council, said India's rapid economic growth has invited new vulnerabilities.

<https://timesofindia.indiatimes.com/city/kolkata/illicit-mkt-in-5-key-sectors-valued-at-7-9l-cr-study/articleshow/125371347.cms>

Illicit trade: Minister calls for stronger enforcement collaboration

CHRONICLE NEWS SERVICE

KOLKATA: Mr. Biplab Mitra, Minister-in-Charge, Consumer Affairs Department, said, "Counterfeiting and smuggling not only harm legitimate businesses but also exploit consumers by exposing them to unsafe and sub-standard products. Protecting consumer rights is central to building a fair and transparent marketplace, and this requires a united effort from government agencies, industry, and civil society. Awareness and vigilance are our strongest tools in ensuring that consumers are not victims of illicit trade."

Addressing the FICCI-CASCADE seminar on 'Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling', Mr. Mitra emphasized government of West Bengal's strong commitment to safeguarding consumer interests through coordinated efforts with law enforcement, industry stakeholders, and the community. The state, he noted, is leveraging technology and intelligence-based surveillance to detect and deter illicit activities,

particularly along border and coastal areas.

Mr. Mitra further commented FICCI CASCADE for its continued efforts in empowering consumers and fostering collaboration to combat the threats posed by counterfeit and smuggled goods.

Mr. Trithankar Halder, Special Secretary, Consumer Affairs Department, was also present at the programme.

The discussions centred around evolving threats from organised illicit networks and the importance of adopting technology-driven intelligence, public awareness, and legislative reforms to combat counterfeiting and smuggling.

As per the report by the FICCI titled "Challenging Landscape of Illicit Trade: How Changing Factors of Consumption Affect Illicit Markets in 5 Key Industries in India", the size of illicit market in the five key sectors- FMCG packaged goods, personal and household care, alcohol, tobacco, and textiles & apparel has been estimated at about Rs. 7.97 lakh crore. The report highlights that the illicit market size for textiles and apparel stands at Rs 4,03,915 crore, accounting



for over 50 percent of the total illicit trade. Additionally, illicit markets for - FMCG (Packaged foods) and FMCG (Personal and Household Care Goods are estimated at Rs 2,23,875 crore and Rs 73,813 crore, respectively.

The report highlighted that illicit trade is undermining legitimate businesses, distorting market competition, and significantly reducing the government's tax revenues in the five mentioned sectors. The impact of illicit trade is particularly severe in industries historically subjected to higher tax regimes, such as tobacco and alcohol. In the tobacco sector, over 50 percent of the illicit market can be attributed to punitive taxes, while for alcohol, this figure stands at 46 percent.

Ms Sonali Ghosal, Co-Chair, FICCI West Bengal State Council and Managing

Director, Nightingale Group of Companies, said, "Illicit activities in terms of counterfeiting and smuggling are not merely regulatory or legal infractions, they represent deep structural challenges to our manufacturing ecosystems, undermine the rule of law, and divert the benefits of economic development away from legitimate stakeholders."

Echoing the sentiment, Mr P.C. Jha, Advisor, and Former Chairman, CBIC, added, "Illicit trade directly undermines India's tax system and deprives the government of critical revenue needed for nation-building. Counterfeiting and smuggling distort fair competition, erode the tax base, and weaken the formal economy. As India moves towards a \$5 trillion GDP, it is essential to tighten compliance, strengthen

GST mechanisms, and curb these revenue leakages. A coordinated effort between tax authorities, enforcement agencies, and the industry is key to protecting both consumers and the exchequer."

Mr. K. Ramakrishnan, Additional Director General, Kolkata Zonal Unit, DRI, said, "Combating counterfeiting and smuggling is central to DRI's mission of protecting India's economic security. These illicit activities not only drain government revenues but also distort legitimate trade and endanger consumer safety. Through intelligence-driven enforcement and coordinated action, DRI remains committed to dismantling organised smuggling networks and intercepting counterfeit goods, while fostering greater collaboration and public awareness to safeguard the integrity of India's markets."

Mr. Vidit Raj Bhundesh, Deputy Commissioner (Detective Department), Kolkata Police, said, "The growing menace of counterfeiting and smuggling poses a serious threat not only to our economy but also to public safety and national security. The police play a crucial front-

line role in detecting, investigating, and dismantling these illicit networks that often operate across states and borders. Strengthening intelligence sharing, enhancing inter-agency coordination, and building specialized capacities within law enforcement are key to effectively tackle this challenge."

Other key speakers included Mr. Deep Chand, Advisor, FICCI CASCADE and Former Special Commissioner of Police; Mr. Harsh V. Agarwal, Executive Director, Oriplast and Member, FICCI; Mr. Ashish Paul, Vice President- Corporate Affairs, ITC Ltd; Mr. Sandeep Sengupta, Director, Indian School of Ethical Hacking (ISOEH) and Mr. Supriyo Ghosh, Partner, Girish Chandra Ghosh & G.G.S. He commended the initiative for facilitating such a meaningful discussion and appreciated FICCI CASCADE's efforts in raising public awareness on this critical issue. Shri Verma further stated that to realize our national vision, it is imperative that we work collectively to combat this menace and strengthen our economy against its corrosive impact.



THE TIMES OF INDIA

Illicit mkt in 5 key sectors valued at ₹7.9L cr: Study

Vedanta Dasgupta

Kolkata: The size of the illicit market in five key sectors — packaged FMCG, including personal and household care, alcohol, tobacco, textiles and apparel — was valued at Rs 7.9 lakh crore, according to a Ficci-Cascade study.

The study highlighted that the apparel and textiles segment, valued at around Rs 4.03 lakh crore, makes up for over 50% of illicit trade. The illicit market for packaged FMCG was estimated to be valued at above Rs 2.23 lakh crore and for personal and household care at Rs 73,813 crore.

Sonali Ghoshal, co-chair of Ficci West Bengal State Council, said India's rapid economic growth has invited new vulnerabilities.

Protecting consumers: State steps up fight against illicit trade, calls for collective action

BY Team MP 14 Nov 2025 12:15 AM

Team MP 14 Nov 2025 12:15 AM



Kolkata: State Consumer Affairs minister Biplab Mitra on Thursday urged for tighter coordination among enforcement agencies, industry bodies and civil society to protect consumers and safeguard legitimate businesses.

Speaking at a FICCI CASCADE seminar on “Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling”, Mitra said illicit trade exposes consumers to unsafe products and weakens the market ecosystem. “Protecting consumer rights requires a united effort from government agencies, industry and the community. Awareness and vigilance are our strongest tools,” he said. The minister noted that the state is increasingly using technology and intelligence-based surveillance to track illicit activities, particularly along border and coastal areas.

Also Read - Mamata 'expresses shock', urges PM to revoke Centre's Darj interlocutor

Special Secretary of the Consumer Affairs department Trithankar Halder and senior industry representatives also attended the programme. Mitra commended FICCI CASCADE for driving consumer awareness and fostering collaboration across sectors.

Industry leaders and enforcement officials highlighted the economic and security challenges posed by counterfeit and smuggled goods. Sonali Ghosal, Co-Chair of FICCI West Bengal State Council, said illicit trade undermines manufacturing ecosystems and diverts benefits meant for legitimate stakeholders. Former CBIC chairman and FICCI CASCADE advisor PC Jha warned that revenue leakages weaken the formal economy and called for stronger compliance and GST mechanisms.

<https://www.millenniumpost.in/bengal/protecting-consumers-state-steps-up-fight-against-illicit-trade-calls-for-collective-action-635369>

West Bengal Gears Up to Tackle Illicit Trade: Minister Biplab Mitra Calls for Stronger Enforcement Collaboration

 desk · 53 minutes ago

 0



Mr. Biplab Mitra, Minister-in-Charge, Consumer Affairs Department, Government of West Bengal, today said, "Counterfeiting and smuggling not only harm legitimate businesses but also exploit consumers by exposing them to unsafe and substandard products. Protecting consumer rights is central to building a fair and transparent marketplace, and this requires a united effort from government agencies, industry, and civil society. Awareness and vigilance are our strongest tools in ensuring that consumers are not victims of illicit trade."

<https://financialsamachar.com/west-bengal-gears-up-to-tackle-illicit-trade-minister-biplab-mitra-calls-for-stronger-enforcement-collaboration/>

13 November 2025



Biplab Mitra
@biplabmitraAITC



FICCI Seminar on Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling.



5:56 PM · Nov 13, 2025 · 31 Views



Post your reply

Reply

FICCI Organizes Seminar to Spread Awareness and Sensitize Stakeholders on Counterfeiting and Smuggling Menace

Kolkata (PARTHA ROY): On November 13, 2025, at the FICCI CASCADE Seminar on "Strengthening Security: Strategies to Combat Counterfeiting and Smuggling," West Bengal Consumer Affairs Minister Biplab Mitra warned that illicit trade harms legitimate businesses, exposes consumers to unsafe products, and erodes trust in markets. "Awareness and vigilance are our strongest tools," he urged, stressing a united front involving



government, industry, and civil society. The state is deploying technology and intelligence-driven surveillance, especially

along borders and coasts, to curb these threats. Mitra praised FICCI CASCADE's role in empowering consumers and fostering

collaborations. Co-Chair Sonali Ghosal highlighted structural challenges to manufacturing and the rule of law posed by illicit activities. Mitra mentioned that,

inspired by West Bengal Chief Minister Smt. Mamata Banerjee, the West Bengal Government is initiating all relevant steps to minimize counterfeiting

and smuggling in the state. FICCI CASCADE Advisor P.C. Jha noted revenue losses sabotaging India's \$5 trillion GDP ambitions, calling for tighter GST compliance and inter-agency coordination. DRI's K. Ramakrishnan and Kolkata Police's Vinit Raj Bhundesh emphasized economic security, public safety, and dismantling cross-border networks through intelligence sharing. Other key speakers included Mr. Deep Chand, Advisor, FICCI CASCADE; Mr. Harsh

V. Agarwal, Member, FICCI; Mr. Ashish Paul, ITC Ltd.; Mr. Sandeep Sengupta, ISOEH; and Mr. Supriyo Ghosh, Girish Chand Ghosh & GGS. On November 12, 2025, FICCI CASCADE's Capacity Building Programme for police officers, addressed by DCP Amit Verma, focused on enforcement challenges, investigative skills, and joint strategies, including tech-driven intelligence, awareness, and reforms against

organized illicit networks. A FICCI CASCADE report revealed the illicit market in FMCG, personal care, alcohol, tobacco, and textiles/apparel at Rs. 7.97 lakh crore, with textiles alone at Rs. 4.04 lakh crore—over 50% of the total. It warned of distorted competition, tax erosion, and punitive taxes fueling 46% of alcohol's illicit share. Stakeholders across West Bengal showed strong commitment to these anti-counterfeiting efforts.

संयुक्त प्रयासों से थमेगा अवैध कारोबार : विप्लव

कोलकाता. निष्पक्ष और पारदर्शी बाजार व्यवस्था तैयार करने के लिए उपभोक्ताओं के अधिकारों की रक्षा करना अत्यंत आवश्यक है. इसके लिए सरकारी एजेंसियों, उद्योग जगत और समाज के बीच संयुक्त प्रयासों की जरूरत है. उपभोक्ताओं को अवैध व्यापार का शिकार होने से बचाने के लिए जागरूकता और सतर्कता सबसे मजबूत हथियार हैं. राज्य के उपभोक्ता मंत्रालय के प्रभारी मंत्री विप्लव मित्रा ने ये बातें गुरुवार को फिक्की कास्केड द्वारा आयोजित सेमिनार 'सुरक्षा की मजबूती: जालसाजी एवं तस्करी से



निपटने की रणनीतियां' को संबोधित करते हुए कहीं. मंत्री ने कहा कि जालसाजी और तस्करी से न केवल वैध व्यापार को नुकसान होता है, बल्कि असुरक्षित और निम्न-गुणवत्ता वाले उत्पादों के कारण उपभोक्ताओं के स्वास्थ्य और सुरक्षा पर भी खतरा उत्पन्न होता है. उन्होंने कानून प्रवर्तन

एजेंसियों, उद्योग जगत और समाज के साथ मिलकर उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा के लिए राज्य सरकार की प्रतिबद्धता दोहराई. कार्यक्रम में पश्चिम बंगाल सरकार के उपभोक्ता मामलों के विभाग के विशेष सचिव तीर्थकर हलदर सहित कई अन्य वक्ताओं ने भी अपने विचार साझा किये.

अवैध कारोबार पर लगाम के लिए राज्य सरकार तत्पर

कोलकाता, 16 नवंबर (नि.प्र.)। पश्चिम बंगाल सरकार के उपभोक्ता मामले मंत्रालय के प्रभारी मंत्री श्री विप्लव मित्रा ने आज कहा, 'जालसाजी एवं तस्करी से केवल वैध कारोबार को ही नुकसान नहीं होता है, बल्कि असुरक्षित एवं निम्न मानक वाले उत्पादों

के कारण उपभोक्ताओं के लिए भी खतरा पैदा होता है। फिक्की कास्केड द्वारा 'सुरक्षा की मजबूती: जालसाजी एवं तस्करी से निपटने की रणनीतियां' (स्ट्रेंथनिंग सिक्योरिटी: स्ट्रेटजीज टु कॉम्बैट काउंटरफिटिंग एंड स्मगलिंग) विषय पर आयोजित सेमिनार को संबोधित करते हुए श्री मित्रा ने कानून प्रवर्तन एजेंसियों, उद्योग जगत के लोगों और समाज के साथ मिलकर साझा प्रयासों के माध्यम से उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा के लिए पश्चिम बंगाल सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर दिया। फिक्की पश्चिम बंगाल स्टेट काउंसिल की सह-अध्यक्ष एवं नाइटिंगल ग्रुप ऑफ कंपनीज की मैनेजिंग डायरेक्टर सुश्री सोनाली घोष ने कहा, 'जालसाजी एवं तस्करी के रूप में अवैध गतिविधियां सिर्फ नियामकीय या वैधानिक चुनौती नहीं हैं, बल्कि ये गतिविधियां मैन्यूफैक्चरिंग इकोसिस्टम के समक्ष भी एक बड़ी चुनौती हैं। इस बात का समर्थन करते हुए फिक्की कास्केड के एडवाइजर व सीबीआईसी के पूर्व चेयरमैन श्री पी. सी. झा ने कहा, 'अवैध व्यापार से सीधे-सीधे



भारत की टैक्स व्यवस्था को चुनौती मिलती है और राष्ट्र निर्माण के लिए सरकार को कम राजस्व मिलता है। डीआरआई की कोलकाता जोनल यूनिट के एडिशनल डायरेक्टर जनरल श्री के. रामाकृष्णन ने कहा, 'जालसाजी एवं तस्करी से लड़ना

भारत की आर्थिक सुरक्षा के डीआरआई के मिशन का महत्वपूर्ण भाग है। कोलकाता पुलिस के उपायुक्त (जासूसी विभाग) श्री विदित राज भुंडेश ने कहा, जालसाजी और तस्करी का बढ़ता संकट न केवल हमारी अर्थव्यवस्था के लिए, बल्कि जन सुरक्षा एवं राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए भी एक गंभीर खतरा है। अन्य प्रमुख वक्ताओं में फिक्की कास्केड के एडवाइजर एवं पूर्व विशेष पुलिस आयुक्त श्री दीप चंद; ओरिप्लास्ट के एक्जीक्यूटिव डायरेक्टर एवं फिक्की के सदस्य श्री हर्ष वी. अग्रवाल; आईटीसी लिमिटेड के कॉर्पोरेट मामलों के वाइस प्रेसिडेंट श्री आशीष पॉल; इंडियन स्कूल ऑफ एथिकल हैकिंग (आईएसओईएच) के निदेशक श्री संदीप सेनगुप्ता और गिरीश चंद्र घोष एंड जी.जी.एस. के पार्टनर श्री सुप्रियो घोष शामिल थे। पुलिस उपायुक्त श्री अमित वर्मा ने इस बात पर जोर दिया कि ये अवैध गतिविधियां वैध व्यवसायों को उनके उचित अधिकार से वंचित करती हैं और हमारे समाज के मूल ढांचे को खतरे में डालती हैं।



दैनिक जागरण

बंगाल में अवैध कारोबार पर नकेल कसने की तैयारी

जागरण संवाददाता, दुर्गापुर :

जालसाजी और तस्करी पर रोक लगाने के लिए पश्चिम बंगाल सरकार ने प्रवर्तन एजेंसियों के बीच मजबूत समन्वय की आवश्यकता पर जोर दिया है। उपभोक्ता मामले के प्रभारी मंत्री विप्लव मित्रा ने फिक्की कास्केड द्वारा आयोजित एक सेमिनार में कहा कि अवैध व्यापार न केवल वैध कारोबार को नुकसान पहुंचाता है, बल्कि उपभोक्ताओं की सुरक्षा के लिए भी बड़ा खतरा है। उन्होंने बताया कि राज्य सरकार सीमाई और तटीय इलाकों में टेक्नोलॉजी आधारित निगरानी को सुदृढ़ कर रही हैं। फिक्की कास्केड की रिपोर्ट के अनुसार एफएमसीजी, अल्कोहल, तंबाकू और परिधान समेत पांच प्रमुख क्षेत्रों में अवैध

बाजार का आकार 7.97 लाख करोड़ रुपये है। रिपोर्ट में परिधान क्षेत्र में 4.03 लाख करोड़ रुपये के अवैध कारोबार का उल्लेख किया गया है, जो कुल अवैध व्यापार के 50 प्रतिशत से अधिक हैं। इसके अतिरिक्त, एफएमसीजी (पैकेज्ड फूड) और एफएमसीजी (पर्सनल एवं हाउसहोल्ड केयर गुड्स) के अवैध बाजार अनुमानित तौर पर क्रमशः 2,23,875 करोड़ रुपये और 73,813 करोड़ रुपये है। कार्यक्रम में डीआरआई, कोलकाता पुलिस और उद्योग जगत के प्रतिनिधियों ने अवैध नेटवर्कों के खिलाफ इंटेलीजेंस आधारित कार्रवाई, जन जागरूकता और एजेंसियों के बीच तालमेल बढ़ाने पर जोर दिया।

इंफो इंडिया

अवैध कारोबार पर लगाम के लिए पश्चिम बंगाल ने कसी कमर मंत्री विप्लव मित्रा ने प्रवर्तन एजेंसियों के बीच मजबूत गठजोड़ की अपील की

कोलकाता, 13 नवम्बर। पश्चिम बंगाल सरकार के उपभोक्ता मामले मंत्रालय के प्रभारी मंत्री श्री विप्लव मित्रा ने आज कहा, 'जालसाजी एवं तस्करी से केवल वैध कारोबार को ही नुकसान नहीं होता है, बल्कि असुरक्षित एवं निम्न मानक वाले उत्पादों के कारण उपभोक्ताओं के लिए भी खतरा पैदा होता है। निष्पक्ष एवं पारदर्शी बाजार तैयार करने के लिए उपभोक्ताओं के अधिकारों की रक्षा करना महत्वपूर्ण है और इसके लिए सरकारी



एजेंसियों, उद्योग जगत और समाज के बीच साझा प्रयास की जरूरत है। उपभोक्ताओं को अवैध व्यापार का शिकार होने से बचाने के लिए जागरूकता एवं सतर्कता सबसे मजबूत टूल्स हैं।' फिक्की कास्केड द्वारा 'सुरक्षा की मजबूती: जालसाजी एवं तस्करी से निपटने की रणनीतियाँ' (स्ट्रेंथनिंग सिक्योरिटी: स्ट्रेटजीज टु कॉम्बैट काउंटरफिटिंग एंड स्मगलिंग) विषय पर आयोजित सेमिनार को संबोधित करते हुए श्री मित्रा ने कानून प्रवर्तन एजेंसियों, उद्योग जगत के लोगों और समाज के साथ मिलकर साझा प्रयासों के माध्यम से उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा के लिए पश्चिम बंगाल सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर दिया। उन्होंने कहा कि राज्य सरकार विशेष रूप से सीमाई एवं तटीय क्षेत्रों में अवैध गतिविधियों को चिह्नित करने और रोकने के लिए टेक्नोलॉजी एवं इंटेलीजेंस आधारित निगरानी व्यवस्था का प्रयोग कर रही है। श्री मित्रा ने उपभोक्ताओं को मजबूत करने और जालसाजी एवं तस्करी कर लाए हुए उत्पादों के खतरे से लड़ने के लिए सहयोग को बढ़ावा देने के फिक्की कास्केड के प्रयासों की सराहना भी की। कार्यक्रम के दौरान पश्चिम बंगाल सरकार के उपभोक्ता मामले विभाग के विशेष सचिव श्री तीर्थकर हलदर भी उपस्थित रहे। 'अवैध व्यापार का चुनौतीपूर्ण परिदृश्य: भारत में 5 प्रमुख उद्योगों में उपभोग के बदलते कारक अवैध बाजार को कैसे प्रभावित करते हैं' शीर्षक से जारी फिक्की कास्केड की रिपोर्ट के अनुसार, पांच प्रमुख क्षेत्रों- एफएमसीजी पैकेज्ड गुड्स, पर्सनल एवं हाउसहोल्ड केयर, एल्कोहल, तंबाकू और कपड़ा एवं परिधान में अवैध बाजार का आकार लगभग 7.97 लाख करोड़ रुपये है। रिपोर्ट में बताया गया है कि कपड़ा एवं परिधान (टेक्सटाइल एंड अपैरल) का अवैध बाजार 4,03,915 करोड़ रुपये का है, जो कुल अवैध व्यापार के 50 प्रतिशत से अधिक है। इसके अतिरिक्त, एफएमसीजी (पैकेज्ड फूड) और एफएमसीजी (पर्सनल एवं हाउसहोल्ड केयर गुड्स) के अवैध बाजार अनुमानित

तौर पर क्रमशः 2,23,875 करोड़ रुपये और 73,813 करोड़ रुपये के हैं। रिपोर्ट में इस बात पर प्रकाश डाला गया है कि अवैध व्यापार से वैध व्यवसाय कमजोर हो रहे हैं, बाजार में प्रतिस्पर्धा पर नकारात्मक प्रभाव पड़ रहा है और इन पांच क्षेत्रों में सरकार का कर राजस्व कम हो रहा है। अवैध व्यापार का प्रभाव विशेष रूप से उन उद्योगों पर ज्यादा है, जो ऐतिहासिक रूप से ऊंची कर व्यवस्था (हाई टैक्स सिस्टम) के अधीन रहे हैं, जैसे तंबाकू और एल्कोहल। तंबाकू उत्पादों में 50 प्रतिशत से ज्यादा अवैध बाजार दंडात्मक कर के कारण है और एल्कोहल में 46 प्रतिशत अवैध कारोबार दंडात्मक कर के कारण है। फिक्की पश्चिम बंगाल स्टेट काउंसिल की सह-अध्यक्ष एवं नाइटिंगल ग्रुप ऑफ कंपनीज की मैनेजिंग डायरेक्टर सुश्री सोनाली घोष ने कहा, 'जालसाजी एवं तस्करी के रूप में अवैध गतिविधियाँ सिर्फ नियामकीय या वैधानिक चुनौती नहीं हैं, बल्कि ये गतिविधियाँ मैन्यूफैक्चरिंग इकोसिस्टम के समक्ष भी एक बड़ी चुनौती हैं। इनसे कानून का उल्लंघन होता है और आर्थिक विकास को लाभ सही पक्षों को नहीं मिल पाता है।' इस बात का समर्थन करते हुए फिक्की कास्केड के एडवाइजर व सीबीआईसी के पूर्व चेयरमैन श्री पी. सी. झा ने कहा, 'अवैध व्यापार से सीधे-सीधे भारत की टैक्स व्यवस्था को चुनौती मिलती है और राष्ट्र निर्माण के लिए सरकार को कम राजस्व मिलता है। जालसाजी एवं तस्करी से निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा प्रभावित होती है, टैक्स बेस कम होता है और औपचारिक अर्थव्यवस्था कमजोर होती है। भारत 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की ओर अग्रसर है और ऐसे में अनुपालन को बेहतर करना, जीएसटी मैकेनिज्म को मजबूत करना और इस तरह के रेवेन्यू लीकेज को रोकना जरूरी है। कर अधिकारियों, प्रवर्तन एजेंसियों और उद्योग के बीच साझा प्रयास उपभोक्ताओं एवं राजकोष की रक्षा के लिए महत्वपूर्ण हैं।'

पश्चिम बंगाल ने अवैध कारोबार रोकने के लिए कसी कमर, मंत्री विप्लव मित्रा ने प्रवर्तन एजेंसियों में समन्वय की अपील

□ फिक्की कास्केड के सेमिनार में नीतिगत सुधार और प्रवर्तन पर जोर

□ उद्योग और प्रवर्तन एजेंसियों के बीच सहयोग पर बल

कोलकाता, समाज : पश्चिम बंगाल सरकार ने राज्य में जालसाजी और तस्करी जैसे अवैध कारोबारों पर अंकुश लगाने के लिए गंभीर पहल शुरू की है। उपभोक्ता मामले विभाग के प्रभारी मंत्री विप्लव मित्रा ने कहा कि जालसाजी और तस्करी न केवल वैध कारोबार को कमजोर करते हैं, बल्कि निम्न गुणवत्ता वाले और असुरक्षित उत्पादों के चलते उपभोक्ताओं के जीवन और सुरक्षा के लिए भी बड़ा खतरा पैदा करते हैं। उन्होंने कहा कि पाददर्शी और निष्पक्ष बाजार के निर्माण के लिए सरकारी एजेंसियों, उद्योग जगत और समाज के बीच साझा प्रयास अत्यंत



आवश्यक हैं।

मंत्री मित्रा फिक्की कास्केड द्वारा आयोजित सेमिनार सुरक्षा की मजबूती: जालसाजी एवं तस्करी से निपटने की रणनीतियों को संबोधित कर रहे थे। उन्होंने कहा कि राज्य सरकार सीमाई और तटीय इलाकों में अवैध गतिविधियों की पहचान

और रोकथाम के लिए टेक्नोलॉजी आधारित निगरानी और इंटेलिजेंस सिस्टम का उपयोग कर रही है। इस अवसर पर राज्य के उपभोक्ता मामले विभाग के विशेष सचिव तीर्थकार हलदर भी उपस्थित थे।

फिक्की कास्केड की ताजा रिपोर्ट अवैध व्यापार का चुनौतीपूर्ण

परिदृश्य के अनुसार, भारत के पांच प्रमुख क्षेत्रों - एफएमसीजी, एल्कोहल, तंबाकू, वस्त्र एवं परिधान - में अवैध बाजार का आकार लगभग 7.97 लाख करोड़ रुपये का है। इनमें वस्त्र और परिधान का अवैध बाजार 4.03 लाख करोड़ रुपये का है, जो कुल अवैध कारोबार का आधे से अधिक हिस्सा है।

कार्यक्रम के दौरान फिक्की पश्चिम बंगाल स्टेट काउंसिल की सह-अध्यक्ष सोनाली घोष ने कहा कि जालसाजी और तस्करी जैसी गतिविधियां सिर्फ कानूनी चुनौती नहीं हैं, बल्कि यह मैन्युफैक्चरिंग इकोसिस्टम को भी कमजोर करती हैं। वहीं, सीबीआईसी के पूर्व चेयरमैन पी.सी. झा ने कहा कि अवैध व्यापार से टैक्स सिस्टम पर सीधा असर पड़ता है और भारत को

5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनाने के लक्ष्य के लिए जीएसटी व्यवस्था को सशक्त करना और राजस्व रिसाव को रोकना जरूरी है।

डीआरआई कोलकाता जोनल यूनिट के एडिशनल डायरेक्टर जनरल के. रामाकृष्णन ने कहा कि जालसाजी और तस्करी से लड़ना भारत की आर्थिक सुरक्षा का अहम हिस्सा है। डीआरआई इंटेलिजेंस-आधारित प्रवर्तन के जरिए सशस्त्र नेटवर्कों को तोड़ने और नकली वस्तुओं के प्रसार को रोकने के लिए प्रतिबद्ध है। वहीं, कोलकाता पुलिस के उपचुक्त (जा-सूसी विभाग) विदित राज भुंडेश ने कहा कि तस्करी और जालसाजी न केवल अर्थव्यवस्था बल्कि राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए भी खतरा है।

सेमिनार में पूर्व विशेष पुलिस आयुक्त दीप चंद, आईटीसी लिमिटेड के वाइस प्रेसिडेंट आशीष पॉल,

इंडियन स्कूल ऑफ एधिकल के निदेशक संदीप सेनगुप्ता और विशेषज्ञों ने भी विचार रखे। कास्केड ने 12 नवंबर को अधिकारियों के लिए 'जाल और तस्करी की रोकथाम' पर क्षमता निर्माण कार्यक्रम का अ भी किया था, जिसमें प्रवर्तन चुनौतियों, जांच कौशल और रणनीतियों पर चर्चा की गई।

कार्यक्रम में वक्ताओं ने इस पर सहमति जताई कि जाल और तस्करी से निपटने के टेक्नोलॉजी, जन-जागरूकता नीति सुधारों को प्राथमिक जानी चाहिए। राज्यभर अधिकारियों, उद्योग प्रतिनि और प्रवर्तन एजेंसियों की भागीदारी ने इस मुद्दे से निपट साझा प्रतिबद्धता को रेख किया।

ফিকি'র উদ্যোগ

■ এই সময়: অসাধু ব্যবসায়ীদের তরফে জাল পণ্যের ব্যবসার পাশাপাশি চোরাচালানের ফলে শুধু যে মার্কেটপ্লেসে থাকা বাকি সৎ ব্যবসায়ীরাই আর্থিক ভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হন তাই নয়, গ্রাহক-স্বার্থও চূড়ান্ত ভাবে ব্যাহত হয়। যে অসৎ ব্যবসা রুখতে তৎপর হলো পশ্চিমবঙ্গ সরকার। বৃহস্পতিবার এই উপলক্ষে বণিকসভা ফিকি আয়োজিত ফিকি-ক্যাসকেড সেমিনারে রাজ্যের উপভোক্তা বিষয়ক দপ্তরের মন্ত্রী বিপ্লব মিত্র দাবি করেন, এই সব অসাধু পদক্ষেপ রুখতে সার্বিক সচেতনতা বাড়ানোর পাশাপাশি প্রশাসন-শিল্প সংস্থা এবং নাগরিক সমাজকে একযোগে কাজ করতে হবে। এই উপলক্ষে এ দিনের আলোচনাসভায় একটি রিপোর্ট প্রকাশ করা হয়।